Pará, 13 de Abril de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • A O TX I Nº 1962

F.ST ADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CA~AÃ DOS CARAJÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA Nº 096 / 2018

PORTARIA Nº 096 / 2018

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1 º - EXONERAR no dia 09 de abril de 2018 o Sr. JOSEUTO
DlAS DA COSTA, brasi leiro, portador do CPF: 267.168.792-34,
residente e domici liado nesta cidade no cargo comissionado de
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO li, desta casa de Leis, conforme
Lei 282/'.:0 12 (RIU).
Art. 2° - A nova portaria de nomeação será feita individualmente para
a administração da casa; através de Memorandos emitidos pelos
devido Gabinetes.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as
disposições em contrário.

Registre-se
Puhlique-se
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás,

E,pedientc:
Federaçiio das Associações de Municípios do Estado do Pará - FAMEP

CO'.'ISELHO DIRETOR 2017/2020

Presidente- José Antônio Azevedo Leilo, m,tnicipio de Breves (P,-1.);
Jº Vice Presidente - Francisco Nélio Aguiar da Silva, municfpio de
Santarém (PA);
2° Vice Presidente -Vl'agne C.)sta Machado, município de Piçarra (PA);
Secrdiírioff e,;oureiro - ,Tosenir Gonçalws Nascilllenro
MEMBROS DO CONSELHO FISCAL - TITULARES
,Tair Lopes Martins - Município de Conceição do Araguaia {PA);
Alcidcs Eufrásio da Conceição l'iegrão- Município de Abaetctuba (PA);
Jnime dll Silva Barbosa -Município de Cachoeiro do Arari (PA);
ME\\IDRS DO CONSELHO FISCAL- SUPLENTES
Ronêlio Antônio Rodrigues Quaresma - Municlpio Igarapé Mhi (PA);
Pedro Paulo Boulhosa Tavares - Município de Ponta de Pedras {PA);
Carlos Augusto de Lima Gouveia - Mnniciplo de Soure (P A).
MEMBROS DO CONSELHO DIRETOR
AMA:VI - Sérgio l\1urilo dos Santos Guimarães (Presidente) - Prefeito de
J\'luon:I
AMATCARAJÁS - Pedro Patl'icio de Medeiros (Presidente) - Prefeito de
São Domingos do Araguaia
AMUNEP - Egilásio AJves Feitosa - (Presidente) Prefeito de Inbangapi
AMUCAN - Antônio Odinélio Tavares da Silva - (Presidenk) Prefeito de
Oriximiná
AMUT - Francisco Nélio Aguiar da Silva - (Presidente) Preféi.to de
Santarém
COTMl'- Raimunda da Costa Araú_jo - (Presidente) Preféita de Maracanã
CODESF.I - A.lcides Eufrásio da Conceição Negriio - (Presidente) Prefeito
de Abaetetu ba
COMP ART - José Milesi - (Presidente) Prefeito de ltupiranga
CISAT -Wagne Costa Machado, município de Piçarra (PA)
AMCBM (BELO MONTE) - Rusibcrg Torres Campus -(Presidente)
Prefeito de Porto de Moz

O Diário Oficial dos Munidpios do Estado do Pará é uma solução voltada à
modcmizacãt1 e transparência da gestão municipal.

ao dia 09/04/2018.

ZllMAR COSTA AGUIAR JUNIOR
Presidente
CMCC
Biênio 2017-2018

Publicado por:
Rosilt:ne Monteiro Oliveira

Código Tdentiticador: 364-ffl 52

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA Nº 097/2018

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1 º - NOMEAR a Sra. TATTA 'E OLIVEIRA SILVA ,
brasileira, portadora do CPF: 713.017.632-68, residente e domici liada
nesta cidade de Canaã dos Carajás-PA, para o cargo comissionado de
ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO 11, lotada nesta casa de Leis a
partir do dia 10 de abril de 2018.

An. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as
disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás -
PA ao dia 10/04/2018.

ZILMAR COSTA AGUIAR JUNIOR
Presidente
CMCC
Biênio 2017-2018

Publicado por:
Rosilene Monteiro Oliveira

Código Identificador: 1 O l 7C7BA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATON". 20180033
ORIGEM. DISPENSA DE LlClTAÇÃO Nº 009/201 8-CMCC
CONTRATANTE. CÂMARA MUNlClPAL DE CANAÃ DOS
CARAJÁS
CONTRATADA(O). LUZlMAR OLJVElRA SOUSA
OBJETO. Locação de imóvel localizado na Rua Tancredo eves,
S/N, Bairro Centro, destinado ao funcionamento do setor de
identificação a biblioteca da Câmera Municipal de Canaã dos Carajás,
estado do Pará.

VALOR TOTAL R$ 22.050,00 (vinte e dois mil, cinquenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO ....... : Exercício 2018 Atividade
1101.0103 ll 320.2.071 Manteras Atividades Administ. da Câmara
Municipal, Classificação econômica 3.3 .90.36.00 Outros serv. de
terceiros pessoa tisica, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$
22.050,00

VIGÊNCIA. ll de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA. 11 de Abril de 2018

www.diariomunicipal.com.br/famep

Pará • 13 de Ab1il de 2018 • Diário Oficial dos Mlmicípios do Estado do Pará • ANO IX 1 º 1962

anexos. Fundamento Legal: Lei nº . 8.666/93. Vigência: 286 dias.
Valor Total: R$ 5. 700.000,00. Dotação orçamentária: 02; 0221 ;
15.451.0067.1.053- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro
Pessoa Jurídica - 3.3.90.39.21. Assinatura: 20/03/2018.

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código Identificador: 1ADD8160

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

A VISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 9-018/2018

Após análise conjunta deste Gabinete do Exmº . Sr. Prefeito Municipal
e do Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9-
018/2018, e considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o
qual foi devidamente publicado no quadro de avisos da Prefeitura, dia
22/03/2018, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará da
FAMEP nº. 1948, pág. 13 e Amazônia Jornal, ano XVJI, nº 6.497,
pág. 07, todos de 23.03.2018, em conformidade com o Art. 21 da Lei
nº. 8.666/93. Art. 4°, inciso l da Lei nº . 10.520/2002 e Art. 11 , inciso l
do Decreto Municipal nº . 0858/2013-GPMB. Sendo assim, decido
pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do pregão em destaque, para o
registro de preços para eventual e futura aquisição de big bags para
recolhimento de caroços de açai, em conforn1idade com o tenno de
referência e demais anexos. Empiesas vencedoras e valores: 1 - C J
DA C CUNHA ElRELI - JVIE- R$ 42.250,00.

Barca rena, 14 de Dezembro de 2017.

ANTÔNIO CARLOS VILAÇA
Prefeito Mwucipal.

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código ldentificador:B 16F747 l

SECRETARlA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

EXTRATO DE TNEXTGIBTLIDADE DE LICITAÇÃO Nº
6-076/2018

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO
DE BARCARENA/PA, em cumprimento da ratificação procedida
pelo Prefeito Municipal de Barcarena-Pará, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGlBlLIDADE DE LICIT AÇÁO a
seguir:
OBJETO: TNSCRTÇÃO, PARTTCTPAÇÃO COM HOSPEDAGEM
PAl~ SERVIDORES NO CURSO DE SINDICÂNCIA E PAD
(TEORTA E PRÁTTCA) QUE ACONTECERÁ EM VTTÓRTA/ES.
CO TRATADO: TNSTITUTO ESAFT DE TRETNAME TOS &
EVENTOS LTDA
VALOR GLOBAL: R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso 11. c/c Art. 13, inciso VI
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e Súmula/TCU
264/201 l..
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Pelo Presidente da
Comissão Pem1anente de Licitação e ratificada pelo Sr. Antônio
Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena-Pará.

BARCARENA - PA, 02 de março de 2018.

W ALDEMAR CARDOSO NERY JUNIOR
Presidente

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código Jdentificador:C864C54B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXTGIBTLIDADE DE
Nº 6-076/2018

O Prefeito Municipal de Barcarena, de acordo com as determinações
constantes A1t. 25, inciso TT, c/c Art. 13. inciso VT da Lei n''. 8.666/93
e suas alterações posteriores e Súmula/TC'U 264/2011. e,
considerando o que consta do processo adnunistrativo que trata da
TNSCRIÇÀO, PARTTCTPAÇÀO COM HOSPEDAGEM PARA
SERVIDORES NO CURSO DE SlNDICÂr CIA E PAD (TEORIA E
PRÁTICA) QUE ACONTECERÁ EM VITÓRJA/ES,
vemRA TTFTCARa declaração de fnexigibilidade de Licitação para a
contração da refeJida pessoa jurídica INSTITUTO ESAFI DE
TREINAMENTOS & EVENTOS L TOA, detem1inando que se
proceda a publicação do devido extrato no flanelógrafo municipal.

BARCARENA/PA, 02 de março de 2018.

ANTÔNIO CARLOS Vll.AÇA
Prefeito Mwücipal de Barcarena

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código ldentificador:275 l 90DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

A VISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9-015/2018

A Prefeitura Municipal de Barcarena/P A, através do Pregoeiro,
designado pela Portaria nº. 0006/2018-GPM B, em conformidade com
a Lei Federal nº. l 0.520/2002 e disposições do edita! que disciplina a
Licitação, após realização de diligências promovidas sobre os
documentos de habilitação de empresa Licitante com proposta aceita
em primeiro lugar (classifi.c:ida), CONVOCA os licitantes
interessados participantes do processo I icitatório, cujo objeto é
registro de preços para eventual e futma aquisição de gênero"
alimentícios para merenda escolar, para comparecerem no dia
17/04/2018, às 09h00min, no local descrito no preâmbulo do edital
(sala de reuniões da CPL).
Os licitantes interessados que estiverem presentes no dia dessa sessão.
poderão interpor recurso, motivadamente, dentro do prazo de 3 dias
úteis, contado a partir do momento em que o Licitante diligenciado for
declarado vencedor.
Os demais licitantes, querendo. poderão apresentar contranazões em
igual número de dias, que começarão a co1Ter do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, na fonna
do Art. 4°, inciso XVIII da Lei nº . 10.520/2002.

Barcarena/PA, 12 de abril de 2018.

WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR
Pregoeiro

Publicado po1·:
Eliane Abreu Abreu

Código ldentificador:F9EB4FFD

ESTADO DOPARÁ
PREFEITURA \fUNTCJPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO Al\'IBIENTE
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20172585(fALJSMÃ

LOCAÇÕES/FMMA

ADITIVO AO CONTRATO Nº 20172585/FMMA

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20172585/FMMA,
proveniente do Processo Licitatório Nº 103/2017/FMMA, CARONA
Nº 02212017, que entre si cdebram FUNDO MU1 ICIPAL DE MEIO
AMBlE 1TE, CO TRATANTE CNPJ 12.608.891 /0001-33 , e
TALISMÃ LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrito (a) no
CNPJ: 2 1.651.403/0001-70, cujo objeto é: Adesão à ata de registro de
preços 11° 20171229, obtida através do Processo Licitatório
D8/2016/PMCC-CPL. modalidade Pregão Presencial nº
060/2016/SRP. viabilizando a prestação de serviços de locação de
Yeiculos, destinado a suprir as necessidades do fundo Municipal de
Meio Ambiente de Canaã do Carajás - PA .. O Aditivo objetiva
prorrogação de prazo de vigência do contrato até 15 de outubro de

www. diari omunicipal .com. br/famep 10

		2018-04-17T08:47:37-0300